Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Geologie

Ložisková Geologie

Bc. Zuzana Grösslová

Posouzení metody sekvenční extrakce pro arsen v důlních odpadech

Evaluation of sequential extraction for speciation of arsenic in mining wastes

Typ závěrečné práce

Diplomová

Vedoucí závěrečné práce:

Mgr. Petr Drahota, PhD.

Praha, 2013

i

ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací sekvenční extrakce pro důlní odpady bohaté

arsenem. Experimenty, které vedly k optimalizaci jednotlivých kroků navrženého schématu sekvenční

extrakce, byly prováděny na syntetických fázích (skorodit, amorfní arseničnan železa, schwertmannit,

goethit, jarosit) a 5 vzorcích předem charakterizovaných důlních odpadů, které se od sebe lišily

v celkovém obsahu i vazbě arsenu (Kaňk, Giftkies, Dlouhá Ves a Roudný). Optimalizovaná sekvenční

extrakce má 5 kroků. Prvním je extrakce v deionizované H2O probublané dusíkem po dobu 10 hodin,

dalším krokem je extrakce v 0,01M NH4H2PO4 probíhající po dobu 16 hodin. Třetím krokem je

loužení v 0,2M Tammově činidle za tmy po dobu 2 hodin. Ve čtvrtém kroku probíhá loužení v 0,2M

Tammově činidle za světla ve vodní lázni při 80°C po dobu 4 hodin. Posledním krokem je rozpouštění

v HCl/KClO3/HNO3. Testování této sekvenční extrakce na modelových směsích prokázalo její dobrou

schopnost odlišit frakci adsorbovaného arsenu, frakci arsenu vázaného na amorfní a málo krystalické

fáze (amorfní arseničnan železa, ferrihydrit a schwertmannit), frakci arsenu vázaného na dobře

krystalické fáze (skorodit, goethit a jarosit) a frakci arsenu vázaného na sulfidy. Tato sekvenční

extrakce ve spojení s poznaným chováním arsenonosných fází v jejích jednotlivých krocích

pravděpodobně představuje nejdůkladněji ověřenou metodu sekvenční extrakce pro arsen. To z ní

činní vhodného kandidáta pro studium vazby a mobility arsenu v důlních odpadech.
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SUMMARY

This master thesis deals with selectivity assessment of an arsenic sequential extraction procedure for

evaluating mobility in mine wastes. A modified sequential extraction procedure was designed on the

basis of preliminary tests of extraction efficiency and selectivity for the synthetic As mineral phases

(scorodite, amorphous iron arsenate, schwertmannite, goethite, jarosite) and five natural samples

(Kaňk, Dlouhá Ves, Giftkies, Roudný) that were previously characterized for As concentration and

speciation. The modified sequential extraction has five steps. The first leaching step was performed in

nitrogen-purged deionized H2O for 10 hours; next step involved 0.01M NH4H2PO4 leaching for 16

hours. Phases in the third step were dissolved with 0.2M Tamm`s reagent in darkness for 2 hours. The

fourth step was represented by 0.2M of Tamm`s reagent heated in water bath at 80°C for 4 hours.

Strong acid solutions HCl/KClO3/HNO3 were used to leach sulphide phases in the last step. The

testing of the sequential extraction procedure using model mixtures showed a good discrimination of

several fractions: adsorbed arsenic, arsenic associated with poorly crystalline oxyhydroxide,

hydroxosulfate and arsenate phases (amorphous iron arsenate, schwertmannite, ferrihydrite), arsenic

associated with crystalline oxyhydroxide, hydroxosulfate and arsenate phases (scorodite, goethite and

jarosite) and arsenic associated with sulphides. In combination with observed selectivity of reagents

for synthetic As mineral phases, our modified sequential extraction procedure represents a method

with rigorous quality assuarance. We feel that this sequential extraction is suitable for studies of

binding and mobility of arsenic in mine waste.
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1. ÚVOD

Důlní odpady jsou známé a významné lokální zdroje arsenu na zemském povrchu. Pevné důlní odpady

jsou uloženy na haldách, v odkalištích a ve výsypkách, které se nachází v blízkosti aktivních či

opuštěných dolů po celém světě. Obsahy arsenu v těchto místech dosahují až několika hmotnostních

procent (např. Filippi 2004; Salzsauler a kol. 2005; Walker a kol. 2009). Zjištění vazby As a zejména

mobility As v těchto odpadech je rozhodující pro určení, zda se arsen uvolňuje z odpadů a zda jsou

koncentrace a formy arsenu hrozbou pro lidské zdraví či okolní prostředí. Tato informace je také

nezbytná pro určení nutnosti a typu sanačních opatření, která mají být případně podniknuta.

Metoda sekvenční extrakce je často používána ke stanovení vazby stopových prvků na základě

specifické rozpustnosti fází obsahující tyto prvky v půdách, sedimentech a různých odpadech.

V současné době je velké množství schémat sekvenčních extrakčních metod upraveno pro konkrétní

prvky a prostředí, ve kterém se vyskytují. Přesto jsou tyto metody kritizovány pro své slabiny, jako je

nedostatek selektivity činidel, možná re-adsorpce a srážení nových fází nebo nedostatečná kontrola

kvality během extrakcí (Gleyzes a kol. 2002, Bacon a Davidson 2008). Několik sekvenčních extrakcí

bylo pečlivě navrženo pro postupné vyluhování arsenu v půdách a sedimentech (Keon a kol. 2001,

Wenzel a kol. 2001, Van Herreweghe a kol. 2003), další byly navrženy pro vysoce kontaminované

důlní odpady (např. Parviainen 2009). Všechny tyto extrakce byly použity na mnoha

kontaminovaných lokalitách, včetně důlních prostředí, ke studiu komplexních procesů oxidace sulfidů

a retence As v sekundárních fázích vlivem spolusrážení a sorpce. Nicméně žádný z těchto postupů

nebyl hodnocen a testován z hlediska jejich vhodnosti pro použití na důlní odpady bohaté arsenem, ve

kterých je arsen vázán do specifických minerálních asociací (zejména hydroxosírany, oxyhydroxidy a

arseničnany trojmocného železa). Hlavními rysy těchto systémů jsou silně kolísavé geochemické

podmínky (pH, redox, podíl Fe, As a S v systémech důlních odpadů) a různé fáze oxidace/zvětrání

důlního odpadu (tj. stáří důlních odpadů), které společně vytváří unikátní asociace arsenových

minerálů (Drahota a Filippi 2009, Majzlan a kol. v tisku).

Námi navrhnutá sekvenční extrakce je upravena pro důlní odpady obsahující arsen. Schéma sekvenční

extrakce je rozděleno do 5 kroků. Prvním je extrakce v deionizované vodě, kde se rozpouští vodou

rozpustné sírany a některé vodou rozpustné fáze arsenu (např. oxidy As(III)). Dalším krokem je

extrakce pomocí fosfátového roztoku (NH4H2PO4), ve kterém se uvolňuje adsorbovaný arsen. Třetím

krokem je loužení v Tammově činidle za tmy, kdy se arsen uvolňuje z amorfních a špatně

krystalických Fe(III) oxyhydroxidů a arseničnanů. Ve čtvrtém kroku je použito Tammovo činidlo při

80°C; během tohoto kroku se uvolňuje arsen z dobře krystalických oxyhydroxidů a arseničnanů.

Posledním krokem je rozpouštění v HCl/KClO3 a následně v 4M HNO3 při varu, kdy se As louží ze

sulfidů a organických látek. Toto navržené extrakční schéma je kombinací dvou dobře známých

postupů sekvenčních extrakcí pečlivě vyvinutých Wenzelem a kol. (2001) a Doldem (2003a), které

byly vyvinuty ke studiu vazby arsenu v oxických půdách a kontaminovaných důlních odpadech.

Na základě předběžných experimentů o účinnosti extrakce a selektivity na syntetických fázích

obsahující arsen a přírodních vzorcích byly upraveny podmínky námi navržené sekvenční extrakce.

Následně byl postup upravené sekvenční extrakce ověřen na modelových minerálních směsích a na

arsenem bohatých důlních odpadech, u kterých byla již dříve charakterizována koncentrace a vazba

arsenu v pevné fázi i pórové vodě.

Cílem práce je testovat rozpustnost syntetických analogů nejběžnějších minerálů důlních odpadů ve

vybraných činidlech sekvenční extrakce a na základě těchto výsledků navrhnout optimalizované

schéma sekvenční extrakce, které by bylo vhodné pro důlní odpady bohaté arsenem. Posledním cílem

je testovat navrženou sekvenční extrakci na směsích syntetických fází a na předem charakterizovaných

přírodních vzorcích.
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2. ARSEN


[…]


přírodních vzorcích. Výsledky sekvenčních extrakcí na obou typech vzorků vyšly převážně dle

očekávání z předchozího studia vzorků a výsledků předběžných experimentů. Celkové množství

arsenu, které jsme v extrakci vyloužili velmi dobře odpovídalo hodnotě celkového rozkladu s chybou

do 10 % (průměrná chyba 4,8 %). K nejvýraznější odchylce od předpokládaných výsledků došlo ve

vzorcích obsahující složité směsi spolu s jílovými minerály (směsi I, J, K, L). Na základě výsledku

sekvenční extrakce jednoduché směsi pouze s jílovými minerály (směs A), ve kterém došlo k uvolnění

většiny As již v prvním kroku, jsme očekávali u směsí složitých také uvolnění určitého množství As

v tomto prvním kroku. Arsen se však neuvolňoval (viz Tab. 10). Nejvhodnějším vysvětlením je

readsorpce As na oxyhydroxidy a hydroxosírany ve směsi, čemuž nasvědčuje nízké pH těchto

systémů, které je vhodné pro adsorpci As (pH 3,5 – 6,4). Druhou odchylkou oproti očekávaným
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výsledkům bylo zvýšené množství As ve frakci Tammova činidla při 80°C za světla případně

posledním kroku extrakce (Obr. 31) v jednoduchých směsích s ferrihydritem (směs B),

schwertmannitem (směs D) a AFA (směs F). To je s největší pravděpodobností způsobeno

vynecháním mycího kroku mezi jednotlivými kroky v sekvenční extrakci. Po centrifugaci nedošlo

k celkovému odstranění činidla, které pak kontaminovalo následující extrakční kroky. Pravděpodobně

by v tomto případě bylo možné vylepšit přesnost extrakce přidáním mycího kroku, např. analogicky se

schématem sekvenční extrakce podle Wenzela a kol. (2001).

Finální podmínky optimalizované sekvenční extrakce (Tab. 9) jsou výsledkem kompromisů pro

odlišné chování fází v sekvenční extrakci. Nicméně některé dílčí výsledky této práce naznačují i další

možné úpravy podmínek sekvenční extrakce či i jiné využití. Kvantitativní odlišení AFA od skoroditu,

je vzhledem k chemické podobnosti obou fází a nízké krystalinity AFA velmi komplikované (Filippi a

kol. 2009). Naše výsledky však ukazují, že k takové odlišení by bylo možné pomocí upravených

podmínek optimalizované sekvenční extrakce (zkrácení času extrakce ve 3. kroku) nebo přímo

selektivního rozpouštění v Tammově činidle za tmy.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo optimalizovat sekvenční extrakci pro arsenem bohaté důlní odpady. Experimenty

byly prováděny na syntetických i přírodních vzorcích.

Schéma námi optimalizované sekvenční extrakce je rozděleno do 5 kroků. Prvním je extrakce

v deionizované vodě probublané dusíkem v poměru 1:25, probíhající po dobu 10 hodin, kde se

rozpouští vodou rozpustné sírany a některé vodou rozpustné fáze arsenu (např. oxidy As(III)). Dalším

krokem je extrakce pomocí 0,01M fosfátového činidla v poměru 1:100, probíhající po dobu

16 hodin, ve kterém se uvolňuje adsorbovaný arsen. Třetím krokem je loužení v 0,2M Tammově

činidle za tmy, v poměru 1:100 po dobu 2 hodiny, kdy se arsen uvolňuje z amorfních a špatně

krystalických Fe(III) oxyhydroxidů a arseničnanů. Ve čtvrtém kroku je použito 0,2M Tammovo

činidlo při 80°C v poměru pevná fáze:roztok 1:100 po dobu 4 hodin. Během tohoto kroku se uvolňuje

arsen z dobře krystalických oxyhydroxidů a arseničnanů. Posledním krokem je rozpouštění

v HCl/KClO3 a následně v 4M HNO3 při varu, kdy se As louží ze sulfidů a organických látek.

Hlavním přínosem práce je zejména nová informace o chování běžných fází obsahujících arsen (AFA,

skorodit, ferrihydit, goethit, jarosit, schwertmannit) v různých extrakčních činidlech, která jsou často

používána v sekvenčních extrakcích. Z nejvýznamnějších výsledků vyplývá, že amorfní arseničnany

(AFA) mohou být velmi reaktivní ve fosfátovém činidle. Aplikace fosfátového činidla na vzorky

obsahující velké množství AFA může být proto zavádějící. Domníváme se, že při reakci dochází k

procesu iontové výměny; pro potvrzení hypotézy by však bylo vhodné provést samostatné

experimenty. Pomocí Tammova činidla lze celkem úspěšně rozlišit krystalické fáze oxyhydroxidů a

arseničnanů železa od amorfních fází. Během čtvrt hodiny se na rozdíl od skoroditu velmi dobře

rozpouští AFA; toto lze aplikovat na přírodní vzorky, kde je rozlišení krystalických od amorfních

arseničnanů komplikované.

Výsledky sekvenční extrakce, kterou jsme vyvinuli a testovali, velmi dobře korespondovaly

s očekávanými hodnotami u různých typů minerálních směsí, které představovali různé typy důlních

odpadů. Může být proto aplikovatelná na jakékoliv důlní odpady obsahující arsen. Tato sekvenční

extrakce nám dává představu o tom, jak silně je arsen vázán a jak je mobilní. Pokud je sekvenční

extrakce zároveň spojena s mineralogickou analýzou, můžeme takto získat odhad o množství As

vázaného do jednotlivých typů minerálů: amorfní a málo krystalické oxyhydroxidy a arseničnany vs.

krystalické oxyhydroxidy a arseničnany vs. sulfidy. Přesto je zapotřebí interpretovat výsledky

sekvenční extrakce s rozumem, je potřeba znát velmi dobře mineralogické a geochemické podmínky

ve studovaných vzorcích.
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