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Posudek školitele magisterské práce

Magisterská práce Zuzany Grösslové s názvem „Posouzení metody sekvenční extrakce pro arsen v důlních

odpadech“ byla vypracována pod mým vedením v průběhu akademických let 2012/2013 a 2013/2014.

S prací autorky jsem byl spokojen. Osvojila si práci v laboratoři, která ji byla zpočátku cizí. Důkazem toho je,

že významný podíl experimentů a zejména analytických prací provedla samostatně.

Lze konstatovat, že hlavní cíle vytyčené na začátku řešení tohoto tématu se podařilo autorce splnit. Podařilo

se jí získat informaci o chování nejběžnějších minerálních fází As v jednotlivých krocích sekvenční extrakce a

na základě toho navrhnout optimalizovanou sekvenční extrakci pro As v důlních odpadech. Tu následně

úspěšně testovala na syntetických směsích i přírodních vzorcích. Vzhledem k tomu, že předložená práce

přináší celou řadu nových informací, které navíc mohou být velmi významné pro interpretaci výsledků

sekvenčních či jednoduchých extrakcí, lze předpokládat, že nebude velký problém publikovat výsledky této

práce v některém mezinárodním periodiku.

Předložená magisterská práce byla vypracována samostatně. Nicméně, jazyková úroveň textu, který mi byl

předkládán ke kontrole, nebyla příliš vysoká a musela být významným způsobem korigována.

Závěrem konstatuji, že předložená magisterská práce svým rozsahem i náplní splňuje požadavky na

magisterskou práci PřF UK a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 19.8. 2013